1

证券代码：000885          证券简称：城发环境          公告编号：2024-017

城发环境股份有限公司关于全资子公司

河南沃克曼建设工程有限公司签署鹤壁汽车工程职业学

院优化提升（工程）项目合同暨关联交易的公告

重要内容提示：

1.本次交易为城发环境股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司河南沃克

曼建设工程有限公司（以下简称“沃克曼”）中标了鹤壁汽车工程职业学院优化提升

（工程）项目，现沃克曼与河南省人才集团有限公司（以下简称“河南人才集团”）

控股的壁弘毅教育咨询有限公司举办的鹤壁汽车工程职业学院（以下简称“汽车学校”）

拟签订《鹤壁汽车工程职业学院优化提升（工程）项目》（以下简称“总承包合同”），

合同总金额：含税价人民币1650.07317万元。

2. 沃克曼为公司全资子公司，汽车学校为河南人才集团控股子公司壁弘毅教育

咨询有限公司举办的职业学院，公司与河南人才集团均为河南投资集团有限公司（以

下简称“投资集团”）控股子公司，沃克曼与汽车学校均受投资集团控制。根据《深

圳证券交易所股票上市规则》相关规定，沃克曼与汽车学校构成关联关系，总承包合

同的签署构成关联交易。

3.本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

4.本次交易无需提交股东大会审议。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2

一、关联交易概述

（一）交易背景及主要内容

公司控股子公司沃克曼中标了鹤壁汽车工程职业学院优化提升（工程）项目，现

沃克曼与河南省人才集团有限公司控股的壁弘毅教育咨询有限公司举办的鹤壁汽车

工程职业学院拟签订《鹤壁汽车工程职业学院优化提升（工程）项目》（以下简称“总

承包合同”），合同总金额：含税价人民币1650.07317万元。

（二）关联关系

沃克曼为公司全资子公司，汽车学校为河南人才集团控股子公司壁弘毅教育咨询

有限公司举办的职业学院，公司与河南人才集团均为投资集团控股子公司，沃克曼与

汽车学校均受投资集团控制。根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，沃克

曼与汽车学校构成关联关系，总承包合同的签署构成关联交易。

（三）审批程序

2024年03月15日，公司第七届董事会第二十次会议审议通过了《关于全资子公司

河南沃克曼建设工程有限公司签署鹤壁汽车工程职业学院优化提升（工程）项目合同

暨关联交易的议案》，表决结果为5票同意，0票反对，0票弃权，关联董事白洋先生、

张东红先生、陈兰女士、李文强先生回避表决。

独立董事专门会议对本次关联交易事项进行了审议并发表了同意的意见。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

根据深圳证券交易所相关规定和公司章程，本次关联交易无需提交股东大会审议。

二、关联方基本情况

（一）基本情况

3

关联方名称：鹤壁汽车工程职业学院

统一社会信用代码：524100005817462990

住 所：河南省鹤壁市职业教育园区

公司类型：民办等企业单位

法定代表人：冉静

注册资本：4500万元人民币

成立日期：2011-09-07

营业期限：长期

经营范围：普通高等专科教育

（二）历史沿革

鹤壁汽车工程职业学院是经河南省人民政府批准、教育部备案的一所汽车工程类

普通高等院校，高等职业院校单独招生改革试点院校。

学校成立于2011年4月1日，由中国汽车工程学会主办，位于省级示范性职教园区

——鹤壁市职业教育园区。占地面积320亩，建筑面积7.6万平方米。

据2023年4月学校官网显示，学校占地面积320亩，建筑面积7.6万平方米；设有6

个系部，开设46个专业；有在校生8310人，教职员工445人。

（三）主要业务近三年发展状况

鹤壁汽车工程职业学院按照全国全省职业教育发展的有关方针政策要求，鹤壁汽

车工程职业学院正在建设成为一所机制灵活、管理高效、优势突出、特色鲜明的高职

院校。学院先后被确立为、“全国职工教育培训示范点”、“河南省职业教育特色院

校”、“高等职业院校单独招生改革试点院校”、“河南省教育系统诚信办学先进单

https://baike.baidu.com/item/%E6%95%99%E8%82%B2%E5%9F%B9%E8%AE%AD/5016682?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8D%95%E7%8B%AC%E6%8B%9B%E7%94%9F/10767819?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%95%99%E8%82%B2%E7%B3%BB%E7%BB%9F/2826095?fromModule=lemma_inlink

4

位”、“市级文明单位”“鹤壁市专业技术人员继续教育基地”。

鹤壁汽车工程职业学院经审计的主要财务数据如下：

序号 项 目 2023 年度（元） 2022年度（元） 2021年度（元）

1 资产总计  251,522,869.23   217,983,089.03   215,404,407.40

2 负债合计  203,455,507.84   168,333,227.53   189,031,188.09

3 股东权益合计  48,067,361.39   49,649,861.50   26,373,219.31

4 利润总额  -1,801,837.67   17,518,813.87   -2,930,839.21

5 净利润  -1,582,500.11   17,518,813.87   -2,930,839.21

（四）关联关系说明

沃克曼为公司全资子公司，汽车学校为河南人才集团控股子公司壁弘毅教育咨询

有限公司举办的职业学院，公司与河南人才集团均为投资集团控股子公司，沃克曼与

汽车学校均受投资集团控制。根据《深圳证券交易所股票上市规则》相关规定，沃克

曼与汽车学校构成关联关系，总承包合同的签署构成关联交易。

（五）经核查，汽车学校不是失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

（一）工程名称：鹤壁汽车工程职业学院优化提升（工程）项目；

（二）工程地点：鹤壁汽车工程职业学院；

（三）工程内容及规模：学院优化提升工程:餐厅；宿舍区改造；教学区改造提

升；校内公共区域提升改造；校内零星维修改造。

四、交易的定价政策及定价依据

本次交易采取公开招标方式，通过竞标确定合同价格。

五、关联交易协议的主要内容

（一）工程概况

https://baike.baidu.com/item/%E6%96%87%E6%98%8E%E5%8D%95%E4%BD%8D/425424?fromModule=lemma_inlink

5

1.工程名称：鹤壁汽车工程职业学院优化提升（工程）项目。

2.工程地点：鹤壁汽车工程职业学院内。

3.工程内容：新建大门工程、餐厅工程、6#维修改造、10#维修改造、环湖跑道、

停车场等其他零星维修改造工程。

4.工程承包范围：

学院优化提升工程:餐厅；宿舍区改造；教学区改造提升；校内公共区域提升改

造；校内零星维修改造工程等。

（二）质量标准

工程质量符合合格标准。

（三）签约合同价格

签约合同价为：人民币（大写）壹仟陆佰伍拾万零柒佰叁拾壹元柒角整

(￥16,500,731.70元)。

（四）合同份数及生效

本合同一式陆份，均具有同等法律效力，发包人承包人各执叁份。

本合同自双方签订之日起生效。

六、交易目的和对公司的影响

公司全资子公司通过公开招标方式中标“鹤壁汽车工程职业学院优化提升（工程）

项目（二次）”，符合公司正常业务需要，招投标过程严格履行公开、公平、公正、

科学择优的评审原则，经过评审、开标、公示等公开透明的程序，定价公允合理。根

据国家法律法规的规定和公司招投标管理相关制度，中标后，依据《中华人民共和国

民法典》、《中华人民共和国建筑法》及有关法律规定，沃克曼与汽车学校签订土建

6

施工合同，属于正常的商业行为，不存在损害公司及其他股东利益，特别是中小股东

利益的情形。

本次交易不会导致公司合并报表范围发生变更，不会对公司的正常经营活动产生

不利影响，不会对公司的正常经营、未来财务状况和经营成果产生重大不利影响。

七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2024年年初至本公告披露日，公司与本公告所述关联方（包含受同一主体控制或

相互存在控制关系的其他关联人）累计已发生的各类关联交易的总金额为人民币450

万元，均已按照相关规定履行审议或披露程序，其中未达披露标准的为：公司下属全

资子公司沃克曼与河南天地酒店有限公司签署装修合同，合同金额390万元；公司下

属全资子公司沃克曼与郑州航空港环保能源有限公司签署厂区环氧地坪施工承包合

同，合同金额60万元。

八、独立董事专门会议审议情况

表决结果：3票同意，0票反对，0票弃权。本议案获得通过。

本议案经董事会审议通过后无需提交股东大会审议。

独立董事意见：同意。具体内容如下：

（一）公司全资子公司河南沃克曼建设工程有限公司（以下简称“沃克曼”）本

次参与投标符合公司正常业务需要，招投标过程严格履行公开、公平、公正、科学择

优的评审原则，经过评审、开标、公示等公开透明的程序，定价公允合理。根据国家

法律法规的规定和公司招投标管理相关制度，公司全资子公司通过公开招标方式中标

“鹤壁汽车工程职业学院优化提升（工程）项目（二次）”项目后，依据《中华人民

共和国民法典》、《中华人民共和国建筑法》及有关法律规定，沃克曼与鹤壁汽车工

7

程职业学院签署总承包合同，属于正常的商业行为，不存在损害公司及其他股东利益，

特别是中小股东利益的情形；

（二）鉴于沃克曼为公司全资子公司，汽车学校为河南人才集团控股子公司壁弘

毅教育咨询有限公司举办的职业学院，公司与河南人才集团均为河南投资集团有限公

司控股子公司，沃克曼与汽车学校均受河南投资集团有限公司控制。根据《深圳证券

交易所股票上市规则》相关规定，沃克曼与汽车学校构成关联关系，总承包合同的签

署构成关联交易；

（三）本次审议该议案程序合法、合规，符合公司章程以及相关法律法规的规定，

会议决议合法有效。

综上我们同意该议案。

九、备查文件

（一）第七届董事会第二十次会议决议；

（二）第七届监事会第二十次会议决议；

（三）第七届董事会独立董事专门会议第一次会议决议；

（四）鹤壁汽车工程职业学院优化提升（工程）项目施工合同；

（五）鹤壁汽车工程职业学院优化提升（工程）项目（二次）中标通知书；

（六）上市公司关联交易情况概述表。

特此公告。

         城发环境股份有限公司董事会

                          2024年03月16日